[bookmark: _GoBack]

鄂尔多斯市建设工程施工图消防
设计文件技术审查报告编制要求
（征求意见稿）

为确保人民群众生命财产安全，提升建设工程消防设计审查工作质量和效率，按照《中华人民共和国消防法》（2021年修正）、《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住房城乡建设部令第51号）（以下简称《暂行规定》）、《建设工程消防设计审查验收工作细则》（建科规〔2020〕5号）和《关于做好建设工程消防设计审查验收工作的通知》（建办科〔2021〕31号）等有关规定，结合我市实际，现就《施工图消防设计文件技术审查报告》（以下简称《报告》）编制提出以下要求。
一、《报告》的规范性要求
1．《报告》由《建设工程消防设计文件技术审查合格书》、《建设工程消防设计文件概况表（送审表）》、《建设工程消防设计重大设计变更送审表》和《结构安全的复核意见》组成。
2. 《报告》由图审单位负责汇总编制，其中《建设工程消防设计文件技术审查合格书》由图审单位主要负责填写，《建设工程消防设计文件概况表（送审表）》、《建设工程消防设计重大设计变更送审表》由建设单位负责提供，《结构安全的复核意见》由建设单位提供。
3. 填写前，建设、设计、图审单位应仔细阅读《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国消防法》及《建设工程质量管理条例》《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（以下简称《暂行规定》）及我市有关规定。
4．应如实填写各项内容，对提交材料的真实性、完整性负责，并承担相应的法律后果。
5．填写应打印或使用钢笔和能够长期保持字迹的墨水，字迹清楚，文字规范、文面整洁，不得涂改。
6．应在注明“印章”处加盖单位公章或个人图审资格章，报告涉及多页，需要加盖骑缝章。
二、《报告》的内容填写要求
1．项目名称和技术经济指标等应与规划用地许可证一致。
2．审查合格书编号：应为施工图审查合格书编号或消防设计技术审查合格书编号。
3．特殊消防设计：属于《暂行规定》第十七条所列情形的，在“是”前的“□”内画√；不属于的，在“否”前的“□”内画√。
4．建设工程类别：参照《建设工程分类标准》（GB/T50841），在对应的工程类别前的“□”内画√或在“其他”一栏中填写。
5．“特殊建设工程种类”对应勾选《暂行规定》中第十四条各款规定的特殊建设工程，如符合多个情形可多选；“改变用途”一栏参照“特殊建设工程情形”分类填写。
6． “其他建设工程种类”，对不属于《中华人民共和国建筑法》规定范畴，但需消防设计审查和验收的项目，按工程实际情况勾选。
7．建筑名称：该工程（项目）的单体建筑名称，多栋的逐一填写。装饰装修项目填写所在建筑名称和信息。
8．结构类型：根据实际填写框架、剪力墙、钢结构、砖混、砖木、木结构等类型。
9．火灾危险性或防火设计类别：按照《建筑设计防火规范》分类填写。
10．耐火等级：按照《建筑设计防火规范》分类填写。
11．使用功能：
（1）逐层、逐区域描述建筑各层使用功能；
（2）多楼层使用功能一致的统一描述；
（3）主体和二次装修同时申报验收的，按照装修后的使用功能描述；
（4）装饰装修项目仅填写装修所在建筑楼层功能；
（5）非房建工程使用功能填写整体使用功能；
（6）相关功能应与合法设计文件对应的功能描述一致。
12．改变用途：改建项目填写，描述现有用途和原有用途，填写内容参照《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部51号令）第十四条建设工程情形填写。
13．装饰装修：改建项目填写，描述装修部位、装修面积和装饰装修所在建筑的楼层。
14．“项目概况”一栏所填内容可包括：
（1）逐一填写各子项的建筑概况与防火设计类别；
（2）装饰装修应注明场所的使用用途，是否改变所在建筑原防火设计类别的消防设计；
（3）建设工程涉及生产装置、储罐、堆场的，详细阐述装置、储罐、堆场的设置位置、总容量、设置形式、储存形式和储存物质名称等，阐述生产、储存的火灾危险性；城市隧道工程应注明隧道工程类型（如山体隧道、河底隧道等）；
（4）施工图消防设计文件修改的，应注明具体情况；
（5）如该建设工程进行特殊消防设计，应注明设计采用的国际标准、境外消防技术标准的名称及中文翻译文本的名录；其他需表述的相关情况。
15．装修改造工程如对原主体结构进行拆除改建，应委托原主体设计单位或具有相应资质等级的设计单位对设计进行结构安全性复核，并由施工图审查机构出具结构安全的核查意见。
图审单位在形成技术审查意见前，应加强内部复审，出具报告的结论应清晰、明确，并对出具的报告负责。

鄂尔多斯市建设工程施工图消防设计文件技术审查报告（模板）
（征求意见稿）

          审查编号：
建设单位：
          工程名称：
子项名称：
          设计单位：
          审查单位：                      （印章）

日期:    年   月   日

鄂尔多斯市住房和城乡建设局制

建设工程消防设计文件技术审查合格书
                 编号：消防技术审查第（   ）号
根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国消防法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令51号）、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管理办法》（建设部令第134号）等有关规定，该工程施工图消防设计文件技术审查合格。特出具本消防设计文件技术审查合格书。
 附件1：建设工程消防设计文件技术审查意见
 附件2：建设工程消防设计文件技术审查总体意见表
 附件3：建设工程消防设计文件技术审查意见表
 附件4：建设工程消防设计文件技术审查记录表
 附件5：建设工程消防设计文件技术审查反馈表

消防技术负责人签字：（印章）

法定代表人签字：（印章）

审查机构：XXXXXX 公司（公章或消防技术审查专用章）
年  月  日

填 写 说 明

1.本文件是消防设计文件技术审查的结果汇总，附件1-4由图审单位负责填写，附件5由设计、图审单位负责填写，在申请消防设计审查时向消防设计审查验收主管部门提交。
2.本文件是消防设计审查验收主管部门实施消防设计审查的重要依据，审查单位及其参与审查的人员应充分了解其法律后果并确保如实填写。填写要求内容真实，语言简练，字迹清楚。
3.表格设定的栏目，应逐项填写；不需填写的，可填“/”。
4.本报告中的所有表格，栏目或内容不够的可自行增加。
5.审查单位应在本报告上盖骑缝章。

附件1：         〔20XX〕消防技术审查第（XX）号

建设工程消防设计文件技术审查意见
                  ：
根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国消防法》、《建设工程质量管理条例》、《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》（住建部令51号，以下简称《暂行规定》）等有关规定，我单位于    年  月  日受你单位委托对            工程（审查编号：         ）进行消防设计文件技术审查。
项目概况
（按模板填写）

经消防技术审查该设计文件符合下列条件：
（一）消防设计文件编制符合相应建设工程设计文件编制深度规定的要求；
（二） 消防设计文件内容符合国家工程建设消防技术标准强制条文规定；
（三） 消防设计文件内容符合国家工程建设消防技术标准中带有“严禁”“必须”“应”“不应”“不得”要求的非强制性条文规定；
（四）具有《暂行规定》第十七条情形之一的特殊建设工程，特殊消防设计技术资料通过专家评审（涉及/不涉及）。
结论：该工程消防设计文件技术审查合格 。
注：1.建设、设计、施工单位不得擅自修改经消防技术审查合格的设计文件。
2.经此次消防技术审查合格的设计文件，如有重大变更，须经原技术审查机构进行重新审查。
3.本意见书不作为申报场所所在建筑为合法建筑的证明，如有涉及违法建设，由有关部门依法处置。
4.未尽事宜，建设、设计单位均应按国家、自治区、市各级发布的消防技术标准、规范、规章执行。
5.建设单位领取消防技术审查合格报告后，应依法向住建主管部门申请办理相关消防审批手续。

                               XXX施工图审查中心有限公司
                                        （消防技术审查专用章）
                           年   月   日

附件2：    建设工程消防设计文件技术审查总体意见表
	项目名称

	消防设计文件技术审查意见：
□合格     □不合格

消防技术负责人：

年    月    日

	建设单位

	设计单位

	建设地点

	消防设计文件技术审查报告编号

	申请材料符合规定情况检查
	□1.设计单位具备相应的资质文件真实、有效

	□2.设计人员具有相应专业技术能力的信息真实、有效

	□3.消防设计文件内容齐全、完整，编制符合《建设工程设计文件编制深度规定》及《建设工程消防设计审查验收工作细则》的要求

技术审查
	序号
	技术审查内容
	审查结论

	1
	 建筑分类和耐火等级
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	2
	 总平面布局和平面布置
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	3
	 建筑、结构及构造防火
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	4
	安全疏散设施
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	5
	 灭火救援设施
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	6
	 建筑内部装修防火
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	7
	 防烟排烟系统防火（建筑专业）
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	8
	 消防给水和灭火设施（含灭火器）
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	9
	 防烟排烟和供暖、通风和空气调节系统防火
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	10
	 电气、火灾自动报警系统、消防应急照明和疏散指示系统
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	11
	 建筑防爆与热能动力防火
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	12
	结构安全复核的核查
	□合格
	□不合格
	□不涉及

	13
	其他需要说明事项：

	相关专业
	建筑
	结构
	给排水
	电气
	暖通
	审查机构法人
(或其授权人):

审查机构:
（盖章）
   2021年x月x日

	 审查人
（签字）

	 印  章

	复审人
（签字）

	印章

附件3 ：
建设工程施工图消防设计文件
技术审查意见表(      审)

审 查 编 号:
建 设 单 位:
设 计 单 位:
工 程 名 称:
子 项 名 称:
该工程项目施工图消防设计文件已经本中心审查完毕，审查详情见技术审查记录表，并汇总如下：
	专业
	建筑
	结构
	给排水
	电气
	暖通
	其它

	违反A 类条文数

	违反B类条文数

	违反C 类条文数

注：以上表格中的数值是按审查记录表统计填写，对没有违反条文的专业按“0”计。
建设单位收到审查意见书后，应及时通知设计单位根据审查意见作出回复并对设计错误进行修改，应将反馈意见表、根据本审查意见书修正并按有关建设行政管理规定签字、盖章的施工图硫酸纸底图及全套修正后的施工图CAD光盘送至本审查机构进行复查存档，以便及时完成施工图审查工作。

                       审 查 机 构：（审查专用章）

                                        项目审查负责人（签字）：
  2021年XX月XX日
附件4：        建设工程消防设计文件技术审查记录表
	工程名称

	审查编号

	专    业

	审查结论
	□通过      □修改       □一次审查退回

	审查人

	复审人

	日  期

	序号
	图号
	审查意见
	违反规范条款
	程度分类
	处理意见

	1

	□A □B □C
	□修改反馈
建议修改

	2

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	3

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	4

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	5

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	6

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	7

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	8

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	9

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	10

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	11

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	12

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	13

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	14

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	15

	□A □B □C
	□修改反馈
□建议修改

	注：1、此表一式三份，建设单位一份、设计单位一份、审查机构一份；
A 类是指有关技术标准强制性条文规定的内容；B 类是有关技术标准中带有“严禁”、“必须”、“应”、 “不应”、“不得”要求的非强制性条文规定的内容；C 类是指有关技术标准中其他非强制性条文规定的内容。
建设单位应当自收到本表后尽快组织勘察设计单位进行回复并反馈。

审查人：（签章）                                                   审核人：（签章）

	项目名称

	建设单位

	联系人/ 电话

	设计单位

	联系人/ 电话

	序号
	审查意见
	程度分类
	反馈意见
	反馈意见复核结论

	1

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	2

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	3

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	4

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	5

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	6

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	7

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	8

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	9

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	10

	□A □B □C

	□合格   □不合格

	注：1、建设单位应当自收到《建设工程消防设计文件技术审查意见表》后尽快组织勘察设计单位进行回复并反馈本表。
2、此表一式三份，建设单位一份、设计单位一份、审查机构一份；
	设计人：（签字）

设计单位：（公章）
 年    月    日
	审查人：（签章）

 年    月    日

附件5：                 建设工程消防设计文件技术审查意见反馈表
[bookmark: _Hlk53354378]
               建设工程消防设计文件概况表（送审表）
	项目名称

	建设单位

	联系人

	电话

	设计单位

	联系人

	电话

	建设地点

	工程类别
	□新建 □扩建 □改建 □内部装修

	□特殊建设工程
	□其他建设工程
	特殊消防设计
	 □是 □否

	特殊建设
工程种类
	依据《暂行规定》第十四条规定：
□（一）□（二）□（三）□（四）□（五）□（六）□（七）□（八）
□（九）□（十）□（十一）□（十二）  （可多选）
（此类工程需向建设行政主管部门申请消防设计审查）

	其他建设
工程种类
	□市政工程 □铁路工程 □水利工程 □水运工程 □民航工程
□石油天然气工程 □火电工程 □水电工程 □石化工程 □化工工程 □其他

	使用功能
是否改变
	是 □否
	建筑
分类
	□民用建筑
	住宅建筑：□单、多层 □二类高层 □一类高层 □超高层 □地下建筑
公共建筑：□单、多层 □二类高层 □一类高层 □超高层 □地下建筑

	结构安全
是否复核
	是 □否

	□工业建筑
	火灾危险性：□甲类 □乙类 □丙类 □丁类 □戊类
建筑类别：□单层 □多层 □高层 □地下建筑

	总(新改扩建)建筑面积(m2)

	其中地上（m2）

	其中地下（m2）

	建筑最大高度
（m，消防）

	装饰装修面积（m2）

	所在楼层

	装修部位
	□顶棚□墙面□地面□隔断□固定家具□装饰织物□其他

	外保温材料燃烧性能
	□A □B1 □B2
	保温楼层或部位

	消防设施
	□室内消火栓系统□室外消火栓系统□火灾自动报警系统□自动喷水灭火系统
□气体灭火系统□泡沫灭火系统□其他灭火系统□疏散指示标志
□消防应急照明□防烟排烟系统□消防电梯□灭火器
□其他：

	项 目 概 况
该工程位于XX，总建筑面积为XX平方米，由XX设计，设计文件号：XX。本次审查特殊建设工程总建筑面积XX平方米（居住建筑应补充住宅户数，学校建筑应补充班数），包括A1、A2号…楼。

	单体建筑
名称
	结构 类型
	建筑类别
	使用功能
	外保温材料燃烧性能
	耐火等级
	层数(改扩建所在楼层)
	建筑高度
(m，消防)
	建筑(改扩建)面积(m2)

	地上
	地下
	地上
	地下

	地上
	地下

	A1
	钢混
	一类高层公建
	酒店
	A
	一级
	一级
	30
	3
	99
	30000
	15000

	填写说明：项目概况中，内部装修项目除介绍本次装修设计内容外，首先应说明原工程概况；如项目涉及汽车库，应补充汽车库所在楼层、停车数量；涉及改、扩建工程的应补充原使用功能、是否改变原消防设计情况等。

项目概况（模板）
[bookmark: S1_BUILDCORPNAME]建筑工程
该工程位于XX，由XX设计，设计文件号：XX。总建筑面积为XX平方米，本次送审的特殊建设工程总建筑面积XX平方米，包括B1、B2号楼。【改造或改建工程应补充原工程概况说明】
B1号楼建筑面积XX平方米，地下XX层，地上XX层，其中地下XX层为车库和设备用房，地上XX至XX层为商业用房。（注：逐一描述各层用途时，柴油发电机房、水泵房、消防控制室、锅炉房等应单独描述）。建筑从标高XX起算，高XX米，属于XX(建筑定性如多层公共)建筑。
B2号楼……
装修工程
该工程位于XX，由XX设计，设计文件号为XX。本次送审的特殊建设工程装修建筑面积XX平方米，装修范围为XX，装修前用途为XX，装修后用途为XX，所在主体建筑属于XX（注：主体建筑防火设计类别）。

市政工程
[bookmark: S_DYRQ]该工程位于XX，由XX设计，设计文件号为XX，属于特殊建设工程，……。
设计变更
该工程位于……（按以上工程类型进行描述）
此次设计变更范围为……，原设计为……，变更后为……

            建设工程消防设计重大设计变更送审表
	项目名称

	相关部门批准文件
	原批准文件
（批准部门、名称、文号）

	变更依据的批准文件及附件
	有□  无□
	批准部门及文号

	建设单位

	项目负责人

	联系电话

	勘察单位

	项目负责人
（加盖注册章）

	联系电话

	设计单位

	项目负责人
（加盖注册章）

	联系电话

	变更原因及依据

	变更内容
	原设计
	变更后设计

	其他
	已销售项目
	是□      否□

	政府投资项目
	是□     否□

	变更专业

	专业负责人
（打印并签名）

	勘察或设计单位声明
	除上述变更内容外，本次送审的设计文件与原审查通过的设计文件内容一致。

	勘察单位（公章）

项目负责人签字：
                                                     年    月    日

	设计单位（公章）

项目负责人签字：
                                                                      年    月    日

	建设单位（公章）

项目负责人签字：
                                                                      年    月    日

注：1.建筑工程消防设计文件经审查合格后进行重大设计变更的，建设单位应当将变更后的施工图送审查机构审查，送审时根据工程建设项目填写此表，并提供作为设计变更依据的政府有关部门的批准文件及附件。
    2. 本表由勘察设计单位填写，一式三份，建设单位、勘察设计单位、施工图审查机构各一份,勘察、设计同时变更的，勘察和设计单位应分别填写。
3. “相关部门批准意见”中“原批准意见”栏填写建设工程规划许可证及初步设计批复文号（限取得初步设计批复的项目）。
4.“变更内容”栏应按条目填写变更内容、部位、所涉专业及图号，页面不够可另附页。
5.“变更专业”及“专业负责人”栏应据实填写，设计变更专业负责人变化的填写变化后的专业负责人。
                   结构安全的复核意见